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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно растёт количество пациентов, получающих высокотехнологичную

рентгенэндоваскулярную помощь, увеличивается расход рентгеноконтрастных

средств (РКС), и соответственно возрастает частота встречаемости контраст-

индуцированного острого почечного повреждения (КИ-ОПП) [86, 110, 132, 166].

На основе почти мгновенной или быстрой реакции некоторых биологических

маркеров на субклиническое острое почечное повреждение (ОПП), определение их

концентрации в моче или плазме с целью ранней диагностики КИ-ОПП является

важным направлением исследования у пациентов с острым коронарным

синдромом (ОКС) [3, 4, 79, 94, 143].

В число значимых биомаркеров ОПП входят нейтрофильный желатиназа-

ассоциированный липокалин (NGAL), цистатин С (CysC), интерлейкины 6, 8, 18

(IL-6,8,18), альфа-2-микроглобулин (А2M), бета-1-микроглобулин (В1M), белок-7,

связывающий инсулиноподобный фактор роста (IGFBP7) и тканевой ингибитор

металлопротеиназ 2 (TIMP2) [72, 73, 76, 94, 101, 168, 140].

Необходимо детальное изучение реакции маркеров на субклиническое

повреждение почек и прогностического значения уровней этих маркеров с целью

улучшения качества оказания медицинской помощи пациентам c ОКС без подъёма

ST электрокардиограммы после ЧКВ.

Цель исследования

Исследовать прогностическое значение маркеров почечного повреждения у

пациентов с острым коронарным синдромом без подъёма сегмента ST

электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных вмешательств.
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Задачи исследования

1. Изучить влияние рентгеноконтрастных средств на острое почечное

повреждение у пациентов с острым коронарным синдромом без подъёма

сегмента ST электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных

вмешательств.

2. Оценить надёжность использования новых биомаркеров в диагностике

контраст-индуцированного острого почечного повреждения у пациентов с

острым коронарным синдромом без подъёма сегмента ST

электрокардиограммы после рентгенэндоваскулярных вмешательств.

3. Разработать алгоритм ранней диагностики контраст-индуцированного острого

почечного повреждения на основании измерения уровня биомаркеров

почечного повреждения.

4. Оценить краткосрочный и отдалённый прогнозы тяжести контраст-

индуцированного острого почечного повреждения на основании уровней

новых биомаркеров острого почечного повреждения.

Научная новизна исследования

Впервые исследуется роль определённых биомаркеров почечного

повреждения в ранней диагностике КИ-ОПП у пациентов с ОКС без подъёма

сегмента ST подвергнутых ЧКВ в сравнении с пациентами, прооперированными по

поводу хронического коронарного синдрома (ХКС).

Впервые определены пороговые значения двух перспективных маркеров КИ-

ОПП, – тканевого ингибитора металлопротеиназ (TIMP-2) и нейтрофильного

желатиназа-ассоциированного липокалина (NGAL); созданы автоматизированные

алгоритмы ведения пациентов с ХКС и ОКС без подъёма сегмента ST в

зависимости от сывороточных значений указанных маркеров до и после

рентгенэндоваскулярных вмешательств.
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Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты измерения концентрации биомаркеров в сыворотке крови были

изучены и позволили на раннем этапе (до вмешательства у пациентов с ОКС и через

3 часа после вмешательства) спрогнозировать развитие КИ-ОПП, а также

отсроченные неблагоприятные события.

Внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в клиническую практику отделений

рентгенэндоваскулярных методов диагностики и лечения СПб ГБУЗ «Городская

больница № 40 Курортного района», СПб ГБУЗ «Городская больница № 26» и

отделения рентгенэндоваскулярных методов диагностики и лечения ФГБНУ

«РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» и применяются при оказании медицинской

помощи пациентам с ХКС и ОКС.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Пациенты с ОКСбпST имеют повышенный риск развития КИ-ОПП по

сравнению с пациентами с ХКС.

2. Риск развития КИ-ОПП выше при использовании большего объёма РКС, при

большей длительности ЧКВ, при ПИКС в анамнезе, а также при сниженной ФВ

ЛЖ.

3. Использование TIMP-2 и NGAL в ранней диагностике КИ-ОПП позволяет

достоверно спрогнозировать развитие ОПП у пациентов с ОКС (до выполнения

ЧКВ) и ХКС (через 3 часа после ЧКВ), а также предсказать отсроченный риск

развития неблагоприятных сердечно-сосудистых и почечных событий – острая

недостаточность мозгового кровообращения (ОНМК), острый инфаркт

миокарда (ОИМ), повторная реваскуляризация, хроническая болезнь почек

(ХБП), летальный исход.
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Степень достоверности и апробация материалов

Материалы диссертации доложены на конференции «Современный

многопрофильный стационар: от ургентной медицины к высокотехнологичной

реабилитации» (Санкт-Петербург, 2019); на XXII международной медико-

биологической научной конференции молодых исследователей «Фундаментальная

наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2019);

на Объединённой конференции СПб ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного

района» (Санкт-Петербург, 2021); на XXIV международной медико-биологической

научной конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и

клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2021); на

Алмазовском молодежном медицинском форуме (Санкт-Петербург, 2021); на VIII

ежегодном трансрадиальном эндоваскулярном курсе (Москва, 2021).

Диссертационная работа апробирована 26 февраля 2021 года на научной

конференции отделения рентгенохирургических (рентгенэндоваскулярных)

методов диагностики и лечения ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского».

Достоверность полученных результатов диссертации определялась

достаточным количеством пациентов в обеих группах, применением

взаимодополняющих методов обследования изученной выборки, анализом

фактического материала, а также применением современных методов

статистической обработки полученных данных. Выводы и результаты

исследования соответствуют цели и задачам.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ в журналах,

рекомендуемых Высшей Аттестационной Комиссией Министерства образования и

науки России для публикации основных результатов диссертационных

исследований.
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Личный вклад автора

Автором самостоятельно проведён обзор отечественной и зарубежной

литературы по изучаемой проблеме, сформулированы цель и задачи исследования.

Соискателем также выполнены: сбор материала, формирование базы данных с

анализом непосредственных, госпитальных и отсроченных результатов

рентгенэндоваскулярного лечения пациентов с ХКС и ОКС, в том числе с оценкой

биомаркеров ОПП, написание текста и оформление диссертации, самостоятельное

выполнение КАГ и ЧКВ всем пациентам, включённым в исследование.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 167 страницах компьютерного текста, содержит 33

таблицы и проиллюстрирована 67 рисунками. Список литературы содержит 178

источников (4 отечественных, 174 зарубежных).

Работа выполнена в отделении рентгенохирургических методов диагностики

и лечения СПб ГБУЗ «Городская больница № 40 Курортного района» (заведующий

отделением – к.м.н. Власенко С.В.) и в отделении рентгенохирургических

(рентгенэндоваскулярных) методов диагностики и лечения ФГБНУ

«РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» (руководитель – д.м.н., профессор Абугов

С.А.).
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное представление

о контраст-индуцированном остром почечном повреждении

Контраст-индуцированная нефропатия (КИН) или контраст-индуцированное

острое почечное повреждение (КИ-ОПП) – это острое повреждение почечной

паренхимы, вызванное внутрисосудистым введением йодсодержащих

рентгеноконтрастных средств (РКС), при отсутствии других альтернативных

причин [80]. КИ-ОПП было впервые описано зарубежными авторами в серии

клинических случаев 1950-х годов, где клинически протекала по типу летальной

острой почечной недостаточности после внутривенной пиелографии у пациентов с

миеломной болезнью [22, 81]. Несмотря на достижения современной медицины,

КИ-ОПП является причиной более 30% случаев интрагоспитальной острой

почечной недостаточности [65, 122]. Повреждение почек после выполнения

коронароангиографии или чрескожного коронарного вмешательства может

развиться в 1-2% случаев общей популяции и у почти 50% пациентов с высоким

риском развития КИ-ОПП [35, 103, 132]. Основным и частым фактором,

предрасполагающим к развитию контраст-индуцированного острого почечного

повреждения, является уже имеющееся снижение почечной функции особенно у

пациентов с сахарным диабетом [2, 32, 110, 116, 122].

Ежегодно растёт количество пациентов, получающих высокотехнологичную

кардиологическую помощь, увеличивается расход контрастных веществ, и

соответственно возрастает частота встречаемости контраст-индуцированного

острого почечного повреждения. КИ-ОПП приводит к увеличению частоты и

количества осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы, длительной

госпитализации, необходимости в заместительной почечной терапии, а также

связана пятикратным увеличением внутригоспитальной смертности [1, 103, 110].
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Полностью ятрогенная и предсказуемая природа КИ-ОПП делает данное

заболевание доступным для всестороннего исследования с фокусировкой на

патофизиологию заболевания, стратификацию риска, профилактику и лечение.

КИ-ОПП представляет собой ятрогенное осложнение внутрисосудистого

введения РКС, удовлетворяющее одному из следующих критериев ОПП вне

зависимости от этиологии [80]:

• повышение СКр на 26,5 мкмоль/л в течение 48 часов;

• повышение СКр более чем в 1,5 раза в сравнении с его известным или

предполагаемым уровнем за предшествующие 7 дней;

• снижение диуреза (олигурия <0,5 мл/кг/час) за 6 часов (не может

рассматриваться как надежный диагностический критерий, поскольку

после введения РКС в силу ряда причин часто не развивается).

Основным фактором в постановке диагноза и определении степени

тяжести нефропатии является относительный или абсолютный рост СКр в первые

48–72 часа после введения контрастного препарата.

Слабая сторона данного определения состоит в низкой чувствительности к

малым колебаниям СКр, которые связаны с субклиническим повреждением

почечной паренхимы, а также в отсутствии функциональной оценки состояния

функции почек [77, 107, 148, 170, 174].

Согласно рекомендациям Международной организации по улучшению

глобальных результатов лечения заболеваний почек по ведению острого почечного

повреждения (KDIGO), КИ-ОПП классифицируется на три группы [80] (таблица 1).

Проблема использования СКр, как биомаркера почечного повреждения,

состоит в том, что повысившийся на фоне введения РКС уровень СКр

характеризует уже состоявшееся снижение скорости клубочковой фильтрации

(СКФ), а не клеточное повреждение. Повышение уровня СКр наблюдается лишь

через 48-72 часа после введения контрастного препарата и не представляет

клинической ценности на фоне уже свершившегося ОПП [103, 165]. Тем не менее,

небольшое исследование Ribichini et al. доказало, что увеличение показателей СКр

на 5% через 12 часов после введения РКС является маркером острого почечного
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повреждения с чувствительностью 75% и специфичностью 72% [137]. Кроме того,

такая динамика роста СКр может быть использована для оценки 30-ти дневного

прогноза ухудшения почечной функции [25].

Таблица 1 – Степени тяжести КИ-ОПП согласно рекомендациям Международной

организации по улучшению глобальных результатов лечения заболеваний почек по

ведению острого почечного повреждения (KDIGO, Clinical Practice Guidelines for

Acute Kidney Injury)

Стадия КИ-ОПП СКр Диурез

1
Повышение в 1,5-1,9 раза или ≥26,5 мкмоль/л

(0,3 мг/дл) выше исходного

<0,5 мл/кг/ч

в течение 6-12 часов

2 Повышение в 2,0–2,9 раза <0,5мл/кг/ч >12 часов

3

Повышение в 3 раза от исходного

или ≥353,6 мкмоль/л (4,0 мг/дл) выше исходного

или необходимость в заместительной терапии

или снижение СКФ <35мл/мин/1,73 м2

у пациентов младше 18 лет

<0,3мл/кг/ч >24 часов

или анурия ≥12 часов

Примечание – КИ-ОПП – контраст-индуцированное острое почечное повреждение;

СКФ – скорость клубочковой фильтрации; СКр – сывороточный креатинин.

Тем не менее в клинической практике и в большинстве крупных

основополагающих исследований, посвященным КИ-ОПП, часто используемым

является именно первое определение, как более простое и превосходно

коррелирующее с конечными клиническими точками [32, 36, 38, 110, 111, 112, 139,

161, 172].
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1.2 Влияние рентгеноконтрастных средств

на контраст-индуцированное острое почечное повреждение

Говоря о КИ-ОПП, нельзя не рассмотреть основную её причину – РКС,

широко используемые в современной интервенционной радиологии. Первые

работы, посвященные РКС, были опубликованы в 1896 году E. Haschek и

O. Lindenthal [59]. В то время висмутовые, свинцовые и бариевые соли

использовались при ангиографии сосудов ампутированной конечности, но были

небезопасны для прижизненной диагностики. В начале 1920-х годов Osborne et al.

обнаружил, что моча пациента, страдающего сифилисом, после длительного

лечения йодсодержащими препаратами приобретает рентгенконтрастные свойства

[125]. Данное наблюдение привело исследователей к первой успешной

пиелограмме, выполненной в стенах клиники Mayo в 1923 году. Внутрисосудистые

йодсодержащие РКС были введены в клиническую практику урологом Moses

Swick в 1928 году, что положило начало длительным экспериментам с

модификацией структуры контрастных веществ с целью уменьшить их

токсичность и повысить эффективность [95].

В современной рентгенэндоваскулярной хирургии йодсодержащие РКС

остаются препаратами выбора, несмотря на нефротоксичный эффект, ввиду

практически полного отсутствия альтернатив.

Повреждающее действие РКС на почечную паренхиму обусловлено двумя

основными механизмами [13, 64, 99, 105, 145, 146]:

1. Прямой цитотоксический эффект на эндотелий клубочков (с развитием

вазоконстрикции афферентных артериол) и эпителий канальцев.

2. Опосредованное действие на вязкость крови и мочи с последующим

повышением внутриканальцевого давления и снижением СКФ.

Повреждение эпителия канальцев приводит к окислительному стрессу и

образованию свободных радикалов. При генерации свободных радикалов и

активных форм кислорода (АФК) происходит чрезмерное потребление молекул
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оксида азота II (NO) и, как следствие, снижается его вазодилатилатирующий

эффект [13]. Как следствие, устойчивый спазм сосудов, наблюдающийся в течение

нескольких часов после введения РКС, ведет к изменению реологических свойств

крови, гипоперфузии почек и снижению СКФ [13, 64, 99]. Изменение

гиперосмолярности среды по мере фильтрации РКС от проксимальной к

дистальной части канальца ведет к потере жидкости и увеличению вязкости, и как

следствие увеличиваются внутриканальцевое и интерстициальное давления,

уменьшается скорость образования мочи и прогрессирует гипоперфузия и ишемия

паренхимы почки. Снижение СКФ далее ведет к росту объёма и концентрации РКС

в канальцах, тем самым увеличивая их цитотоксическое действие [64, 99].

Патофизиологическая основа КИ-ОПП представлена на рисунке 1.

КИ-ОПП – контраст-индуцированное острое почечное повреждение; PG – простагландины.

Рисунок 1 – Патофизиология КИ-ОПП

Способность РКС вызывать повреждение почечной ткани определяется

такими факторами, как ионный состав, осмоляльность и вязкость (таблица 2).
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Низко- или изоосмолярные РКС признаны стандартом в рентгенэндоваскулярной

хирургии, что подтверждено множественными исследованиями, в то время как

ионные высокоосмолярные РКС из-за выраженной нефротоксичности

используются сегодня редко [15, 44, 56, 57, 129, 139, 146, 150].

Таблица 2 – Сравнение РКС

Показатель
Плазма

крови

иРКС

(Йодиксанол)

нРКС

(Йогексол)

вРКС

(Диатризоат)

Осмоляльность, мОсм/кг Н2О 290 290 890 2100

Вязкость, мПа c 3-4 8,8 6,8 4,1

Ионный состав – Неионные Неионные Ионные

Молекулярный состав – Димер Мономер Мономер

Риск развития КИ-ОПП – Низкий Низкий Высокий

Примечание – РКС – рентгеноконтрастные средства; иРКС – изоосмолярные

рентгеноконтрастные средства; нРКС – низкоосмолярные рентгеноконтрастные средства; вРКС

– высокоосмолярные рентгеноконтрастные средства; КИ-ОПП, контраст-индуцированное

острое почечное повреждение.

Исследование NEPHRIC, сравнивающее использование изоосмолярного

Йодиксанола с низкоосмолярным Йогексолом в группах пациентов высокого риска

развития нефропатии, имевших сахарный диабет и исходное нарушение почечной

функции, показало снижение риска развития КИ-ОПП в 9 раз в группе

Йодиксанола [12]. В исследовании RECOVER также было продемонстрировано

снижение частоты КИ-ОПП в группе пациентов, которым вводился изоосмолярный

Йодиксанол, по сравнению с группой низкоосмолярного Йоксалгата [70].

Применение изоосмолярных РКС наиболее оправдано в клинической практике,

особенно у пациентов высокого риска, которым строго противопоказано

применение высокоосмолярных РКС.

Объём вводимого РКС является независимым фактором риска развития КИ-

ОПП и даже в малых дозах (до 30 мл) может спровоцировать неблагоприятные
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почечные события у пациентов высокого риска развития. Следовательно, в

процессе рентгенэндоавскулярного вмешательства стоит руководствоваться

принципом разумной достаточности – то есть во время диагностического или

лечебного этапа должен быть введён минимально возможный для достижения

удовлетворительного качества снимков объём РКС. Например, для

диагностической коронароангиографии (КАГ) оптимальное количество РКС

составляет не более 30 мл, тогда как для чрескожного коронарного вмешательства

(ЧКВ) – около 100 мл [69, 102, 103, 169]. Максимально допустимая доза контраста

рассчитывается по формуле «5 мл РКС ´ вес тела [кг]/исходный СКр [мг/дл]» [39]

и не должна превышать полученные значения.

Говоря об альтернативах йодсодержащим РКС, в первую очередь стоит

упомянуть контрастные вещества с гадолинием, использование которых, не

продемонстрировало превосходства над йодсодержащими РКС у пациентов с

умеренным снижением почечной функции [45, 115]. По данным некоторых

исследователей гадолиниевые РКС увеличивали риск развития нефрогенного

системного фиброза (также известного как нефрогенная фиброзирующая

дермопатия) – тяжёлого инвалидизирующего склерозирования кожи и внутренних

органов [60, 126], хотя в большинстве исследований это наблюдение не было

подтверждено [30, 115, 149].

Альтернативой йодсодержащим РКС является углекислый газ (диоксид

углерода), но его использование противопоказано при внутриартериальном

введении выше уровня диафрагмы (грудная аорта, брахиоцефальные и коронарные

артерии). В настоящее время СО2 используется в диагностических и лечебных

эндоваскулярных процедурах ниже уровня диафрагмы (брюшная аорта, сосуды

нижних конечностей) посредством специальных систем введения и переносных

баллонов с углекислым газом [33, 114, 135].

Кроме прямого воздействия РКС, существуют другие факторы,

способствующие развитию КИ-ОПП, например, эмболизация

атеросклеротическим содержимым из аортальных атеросклеротических

бляшек при работе через бедренный доступ [8], перипроцедурная
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гипотензия и кровотечение, вызывающие ишемическое повреждение почек.


[…]

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Необходимость в неотложной реваскуляризации пациентов с ОКС,

ограничивает проведение стандартной предоперационной подготовки в объеме

гидратационной терапии. Также выполнение вмешательств у экстренных

пациентов зачастую сопровождается использованием больших объемов РКС, что

повышает риски развития КИ-ОПП. Наличие тяжелого многососудистого

поражения коронарных артерий, явлений сердечной и дыхательной

недостаточности и невозможность адекватной внутривенной профилаткики

существенно ухудшило прогноз данной пациентки. Дальнейшее наблюдение в

первую госпитализацию показало ухудшение почечной функции и развитие ХБП.

Использование в клинической практике новых биомаркеров, с целью ранней

диагностики и профилактики КИ-ОПП, является важным направлением, хотя их

рутинное использование пока не фигурирует в современных рекомендациях. В

данном клиническом случае определение в сыворотке крови роста концентрации

NGAL, TIMP-2 при поступлении и через 3 часа после ЧКВ могло спрогнозировать

развитие неблагоприятных почечных событий. Рост уровня TIMP-2 в течение 3

часов, и NGAL в течение 24 часов после ЧКВ позволили бы предположить высокий

риск развития КИ-ОПП.

Отсутствие профилактики и ранней диагностики КИ-ОПП приводит к

увеличению частоты осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы, как

интрагоспитальных, так и отсроченных, увеличению длительности

госпитализации, в ряде случаев к необходимости в ЗПТ, а также связано с

пятикратным увеличением внутрибольничной смертности. Индивидуальное

планирование и максимально возможная в условиях ОКС предоперационная

подготовка позволила бы профилактировать повторное развитие КИ-ОПП у

данной пациентки при раннем определении уровня сывороточных биомаркеров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При отсутствии профилактики и ранней диагностики КИ-ОПП приводит к

увеличению частоты осложнений со стороны сердечно-сосудистой системы,

увеличению длительности госпитализации, в ряде случаев к необходимости в

заместительной почечной терапии, а также связано с пятикратным увеличением

внутрибольничной смертности [103, 110, 116, 121].

Прогнозирование возможного развития и верификация КИ-ОПП на раннем

этапе у пациентов с ИБС, которым выполняется КАГ и ЧКВ, позволяет принять

ранние меры по защите почек и профилактике клинически значимого ОПП

согласно рекомендациям KDIGO. К таким мерам относятся: пероральная

гидратация или внутривенная инфузия различных растворов вместе с со

стратегиями снижения объёма вводимого РКС во время вмешательства [78, 129,

132, 138, 171]. Эмпирическая терапия, назначаемая всем пациентам одинаково вне

зависимости от риска КИ-ОПП может при этом иметь негативные последствия

[106]. Teixeira et al. проанализировали данные 601 пациента, госпитализированных

в отделение реанимации и интенсивной терапии, у которых на эмпирической

инфузионной терапии сохранялся положительный водный баланс (>1,3 литра в

день), и пришли к заключению, что смертность в группе положительного баланса

была значительно выше у пациентов с КИ-ОПП [156]. Tujjar et al. также

подтвердили данное заключение, исследуя водный баланс через 48 часов после

госпитализации в ОРИТ у пациентов с ОКС [160]. Таким образом необходим

взвешенный и рассчитанный подход к выбору стратегии профилактики ОПП.

Прогностические биомаркеры, такие как рост СКр, альбуминурия, снижение

СКФ, были идентифицированы и успешно включены в стратегии профилактики и

верификации ОПП [52, 99]. Подавляющее большинство недавних клинических

испытаний при КИ-ОПП по-прежнему основаны только на повышенном СКр или

снижении СКФ по CKD-EPI [56, 57, 89, 124, 152]. Использование только СКр и

СКФ может приводить к позднему выявлению ОПП, что затрудняет разработку
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методов его предупреждения и лечения. Было показано, что биомаркеры мочи и

плазмы обладают прогностическим потенциалом в различных клинических

условиях ОПП, в том числе при контраст-ассоциированном повреждении, что

позволило выбрать для настоящего исследования самые перспективные из них [68,

72, 85, 131].

В нашем исследовании отсутствовали пациенты с исходной тяжёлой

сопутствующей патологией, в частности все включённые пациенты при

поступлении не имели ХБП. Описанная нами частота КИ-ОПП в группах была

незначительно выше, чем в предыдущих исследованиях ОПП у кардиологических

пациентов [7, 11, 34, 87, 178] , что может быть обусловлено различными

критериями диагностики КИ-ОПП в приведённых выше исследованиях, а также

проспективным одноцентровым характером нашего исследования с небольшим

количеством включённых пациентов. Группы составляли тщательно отобранные

пациенты без значимой сопутствующей патологии для исключения её возможного

содружественного влияния на развитие ОПП. Показания к выполнению ЧКВ в

группе ХКС и КАГ с ЧКВ в группе ОКС соответствовали современным

рекомендациям. Как и ожидалось, КИ-ОПП встречалась чаще у пациентов с

ОКСбпST, чем у пациентов с ХКС, что обусловлено особенностями патогенеза

ОКС в сравнении с ХКС и экстренным характером поступления без

предварительного обследования с сокращённым временем для эмпирической

предоперационной профилактики ОПП. Все пациенты в группе ОКС были

гемодинамически стабильны при поступлении и не требовали вазопрессорной и

инотропной поддержки, даже при тенденции к гипотензии и при сниженной

ФВ ЛЖ.

Было получено достоверное подтверждение более частому развитию КИ-

ОПП в группе экстренной кардиологической патологии, особенно с имеющимся

анамнезом ПИКС и исходно сниженной ФВ ЛЖ, что ранее также было описано

несколькими группами исследователей [15, 128, 139, 155]. Так, Tecson et al.

отметили встречаемость КИ-ОПП 43% у пациентов с ОИМ, которым выполнялись

КАГ и ЧКВ [155]. Наличие рецидива и повторного ОИМ с исходно сниженной ФВ
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ЛЖ также являлось независимым предиктором частого развития КИ-ОПП, что

было подтверждено недавними исследованиями [7, 15].

Особенностью нашего исследования являлся тщательный отбор пациентов

без сопутствующей патологии, в особенности СД и ХБП, с целью точной оценки

влияния РКС у пациентов с ОКСбпST на продукцию биомаркеров ОПП и развитие

КИ-ОПП. Наибольшую потенциальную пользу от ранней диагностики должны

получить пациенты среднего и высокого риска КИ-ОПП, как наиболее

подверженные развитию неблагоприятных почечных и сердечно-сосудистых

событий.

В исследовании продемонстрирована хорошая прогностическая ценность

двух биомаркеров ОПП не только для прогнозирования и раннего выявления КИ-

ОПП, но и для прогнозирования частоты отсроченных неблагоприятных почечных

и сердечно-сосудистых событий.

Наши данные о прогностической ценности биомаркеров в значительной

степени согласуются с данными предыдущих проспективных исследований,

включавших пациентов после КАГ или КАГ с ЧКВ, которые показали

сопоставимое повышение уровней TIMP-2 и NGAL в зависимости от

сопутствующей патологии (например, СД или ХБП) [20, 72, 85, 93, 101, 130, 131].

Указанные биомаркеры, при немедленном госпитальном их определении, могли

спрогнозировать вероятность неблагоприятных событий ещё до выполнения и

через 3 часа после рентгенэндоваскулярных вмешательств согласно расчитанным

пороговым значениям. Так для пациентов с ХКС пороговые значения TIMP-2 и

NGAL, выше которых вероятность развития КИ-ОПП и неблагоприятных

отсроченных событий была наиболее вероятной, составили 58,5 и 502,25 нг/мл

соответственно. Для ОКС те же пороги значений с максимальной прогностической

ценностью оказались ниже и составили 40,5 и 385 нг/мл соответственно для TIMP-

2 и NGAL. Использование разработанных на основе данных пороговых значений

алгоритмов в клинической практике также должно быть целью будущих

исследований по данной теме.
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TIMP-2 и NGAL являются чувствительными и специфическими маркерами,

которые также в будущем могут определять дизайн клинических исследований КИ-

ОПП за счёт точной стратификации пациентов по рискам. Пациенты с

повышенным уровнем маркеров повреждения до введения РКС уже могут иметь

недиагностированное на раннем этапе субклиническое почечное повреждение или

предрасположены к ОПП после рентгенэндоваскулярного вмешательства.

Наше исследование имеет определенные ограничения. В нем есть все

неизбежные методологические недостатки обсервационного исследования одного

центра. Кроме того, как и в большинстве опубликованных исследований по КИ-

ОПП, у нас не было контрольной группы пациентов, не получавших контрастное

вещество. Две сравниваемые группы (ОКС и ХКС) различались по размеру,

поэтому нельзя исключать статистический дисбаланс, равно как и при сравнении

подгрупп пациентов с ХКС, получивших и не получивших КИ-ОПП. Однако мы

думаем, что, если применение РКС имело какое-либо соответствующее

неблагоприятное воздействие, это стало бы очевидным также в такой относительно

небольших группах и подгруппах. Кроме того, наши результаты согласуются со

многими сопоставимыми исследованиями большего размера, что подтверждает

правдоподобность наших результатов.

Необходимы дальнейшие исследования, чтобы полностью понять

способность новых биомаркеров характеризовать не только КИ-ОПП, но и

восстановительный потенциал почек. Использование разработанных алгоритмов в

клинической практике также должно быть целью будущих исследований по данной

теме.
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ВЫВОДЫ

1. Частота КИ-ОПП выше у пациентов с ОКСбпST, которым во время

рентгенэндоваскулярного вмешательства вводится больший объём РКС.

2. Cывороточные NGAL и TIMP-2 достоверно прогнозируют развитие

госпитального КИ-ОПП у пациентов с ОКСбпST.

3. Концентрации NGAL выше 385 и TIMP-2 выше 40,5 нг/мл в сыворотке до

рентгенэндоваскулярного вмешательства с высокой степенью вероятности

предсказывают отсроченные неблагоприятные почечные и сердечно-

сосудистые события у пациентов с ОКСбпST.

4. Концентрации NGAL выше 502,25 и TIMP-2 выше 58,5 нг/мл в сыворотке

через 3 часа с высокой степенью вероятности предсказывают отсроченные

неблагоприятные почечные и сердечно-сосудистые события у пациентов с

ХКС.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ИБС, в особенности с ОКСбпST, необходимо использовать

минимально допустимый для эффективного и безопасного выполнения

вмешательства объём РКС.

2. При наличии у пациента с ХКС через 3 часа после рентгенэндоваскулярного

вмешательства сывороточной концентрации NGAL выше 502,25 и TIMP-2

выше 58,5 нг/мл всегда рассматривать внутривенную профилактику КИ-ОПП

с максимально допустимым объёмом физиологического раствора.

3. При наличии у пациента с ОКСбпST до рентгенэндоваскулярного

вмешательства сывороточной концентрации NGAL выше 385 и TIMP-2 выше

40,5 нг/мл всегда рассматривать внутривенную профилактику КИ-ОПП с

максимально допустимым объёмом физиологического раствора.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

бАР – блокаторы ангиотензиновых рецепторов

ВАБК – внутриаортальная баллонная контрпульсация

вРКС – высокоосмолярные рентгеноконтрастные средства

иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иРКС – изоосмолярные рентгеноконтрастные средства

КАГ – коронароангиография

КИ-ОПП – контраст-индуцированное острое почечное повреждение

мБС/iFR – мгновенное безволновое соотношение/instantaneous wave-free ratio

нРКС – низкоосмолярные рентгеноконтрастные средства

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъёма ST

ОНМК – острая недостаточность мозгового кровообращения

ОПП – острое почечное повреждение

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз

РКС – рентгеноконтрастные средства

СД – сахарный диабет

СКр – сывороточный креатинин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФРК/FFR – фракционный резерв кровотока/fractional flow reserve

ХБП – хроническая болезнь почек

ХКС – хронический коронарный синдром

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – электрокардиограмма
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a1M – a-1-микроглобулин

β2М – β-2-микроглобулин

CysC – цистатин С

IGFBP-7 – белок-7, связывающий инсулиноподобный фактор роста

IL-6 – интерлейкин-6

IL-8 – интерлейкин-8

IL-18 – интерлейкин-18

KDIGO – Международная организация по улучшению глобальных

результатов лечения заболеваний почек

KIM-1 – молекула повреждения почки-1

L-FABP – печёночный белок, связывающий жирные кислоты

NGAL – нейтрофильный желатиназа-ассоциированный липокалин

NO – оксид азота (II)

PG – простагландины

TIMP-2 – тканевой ингибитор металлопротеиназ-2
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