ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хильчука Антона Андреевича на тему:

«Методы ранней диагностики контраст-индуцированного острого почечного

повреждения после рентгенэндоваскулярных вмешательств при остром

коронарном синдроме без подъёма сегмента ST электрокардиограммы»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Актуальность работы. Контраст-индуцированное острое повреждение

почек (КИ-ОПП) представляет собой весьма неоднозначную и сложную проблему

современной медицины в целом и эндоваскулярной хирургии в частности. На фоне

значительного роста распространенности ишемической болезни сердца (ИБС) во

многих регионах России и увеличения количества выполняемых

рентгеноэндоваскулярных операций отмечается неуклонная тенденция к

повышению частоты развития КИ-ОПП. Однако несмотря на увеличение

абсолютного количества пациентов, страдающих данной патологией, и

нарастающую социально-экономическую значимость этой проблемы, все еще не

определен единый подход в диагностике, лечении и последующем наблюдении

пациентов с развившимся КИ-ОПП после рентгеноэндоваскулярных

вмешательств.

КИ-ОПП развивается в течение первых 12–24 часов после процедуры с

применением РКС, и достоверно увеличивает длительность госпитализации, риск

внутрибольничных осложнений и летальности, и, соответственно, расходы на

лечение. Несмотря на известное токсическое воздействие РКС на эпителий

почечных канальцев, безопасной замены им пока не найдено. Возможности

лечения уже возникшего КИ-ОПП ограничены, поэтому особенно большое

значение имеет адекватная профилактика повреждения почек. Недавний консенсус

по использованию биомаркеров в клинической практике подчёркивает

разнообразие их рутинного использования с целью стратификации риска,

постановки диагноза, определения причины повреждения и прогноза исхода КИ-

ОПП. Определение комбинации маркеров достоверно улучшает качество оказания

медицинской помощи пациентам с КИ-ОПП за счёт ранней диагностики,

стратификации риска и начала профилактических и лечебных мероприятий. Это, в

конечном счете, позволит улучшить результаты рентгеноэндоваскулярного

лечения пациентов с ИБС.

Диссертационная работа Хильчука А.А. несёт цель повысить эффективность

лечения пациентов с острым коронарным синдромом (ОКС) без элевации сегмента

ST путём поиска методов ранней диагностики и прогнозирования КИ-ОПП. Особое

внимание в работе уделено биомаркерам, сывороточная концентрация которых

потенциально свидетельствует о высоком риске развития КИ-ОПП в раннем

госпитальном периоде, а также о высоком риске развития неблагоприятных

почечных и сердечно-сосудистых событий в отсроченном шестимесячном периоде.

В исследовании описаны механизмы развития КИ-ОПП, оценены

непосредственные и отсроченные результаты рентгеноэндоваскулярных

вмешательств, исследованы уровни диагностических биомаркеров КИ-ОПП до и

после вмешательств. Выполненная работа позволила диссертанту определить риск

развития КИ-ОПП для каждой группы пациентов и разработать оптимальную

тактику эндоваскулярного лечения ИБС и профилактики КИ-ОПП.

Научная новизна. В диссертации обновлены данные о патофизиологии КИ-

ОПП, оценены непосредственные и отсроченные результаты

рентгеноэндоваскулярных вмешательств у пациентов с острым и хроническим

коронарными синдромами, выявлены перспективные прогностические маркеры

развития КИ-ОПП после ЧКВ. Созданы алгоритмы профилактики развития

заболевания после вмешательства как у пациентов с ОКС без элевации сегмента

ST, так и у пациентов с хроническим коронарным синдромом.

Стиль и построение автореферата. Структура автореферата является

традиционной, оформление соответствует требованиям ГОСТа. Автореферат отражает

основные направления выполненной работы, в нем последовательно освещены все

этапы проведенного исследования. Выводы и практические рекомендации,

представленные в автореферате, логично вытекают из поставленных задач, являются

научно обоснованными, достоверными и